
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33648Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 30/06/2023
Numero Registro Dipartimento 188
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9387 DEL 03/07/2023

Oggetto: DGR n. 297 del 23 giugno 2023 “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per ilconferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della RegioneCalabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023- Conferimento incarichidirigenziali ai Dirigenti assegnati al Dipartimento “Programmazione Unitaria”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
- il Regolamento Regionale 14 dicembre 2022, n. 12 recante “Regolamento di

organizzazione delle Strutture della Giunta Regionale”;
- il Decreto Dirigenziale n. 6520 del 17 giugno 2023 con il quale è stata approvata la vigente

micro-organizzazione del Dipartimento “Programmazione Unitaria”;
- il Regolamento Regionale 12 novembre 2021 n. 10 “Regolamento Regionale sulle

modalità di conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non generale” e s.m.i.;
VISTE:
- la Deliberazione n. 295 del 30 giugno 2022 con la quale la Giunta Regionale, all’esito

dell’iter procedurale ivi descritto, ha approvato la pesatura e la fascia di rischio dei Settori
della struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al RR. N. 3/2022
e s.m.i.;

- la Deliberazione n. 121 del 31 marzo 2023 con la quale la Giunta Regionale, a fronte delle
modifiche apportate alla struttura organizzativa con Deliberazione n. 665/2022, all’esito
dell’iter procedurale ivi descritto, ha approvato la pesatura e la fascia di rischio dei Settori
della struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al RR.N. 12/2022;

- la Deliberazione n. 118 del 31 marzo 2023 recante “Approvazione Piano Integrato di
attività ed organizzazione 2023/2025”;

- la Deliberazione n. 160 del 22 aprile 2022 recante “Approvazione Criteri per la rotazione
del personale Dirigente che opera nelle aree a rischio di corruzione nonché dei
componenti delle Commissioni”;

PREMESSO:
- che il Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, in data

18 aprile 2023, ha pubblicato un interpello per il conferimento degli incarichi dirigenziali
di tutti i settori/UOA ivi indicati risultanti vacanti e/o affidati temporaneamente in
reggenza/ad interim;

- che, in particolare, per il Dipartimento “Programmazione Unitaria” sono stati posti ad
avviso i seguenti Settori/UOA:

SETTORE fascia
economica

fascia
rischio

COORDINAMENTO E SORVEGLIANZA (FESR – FSE) – S3 A MEDIA
COORDINAMENTO E SORVEGLIANZA PROGRAMMI
NAZIONALI, UFFICIO STATISTICO A MEDIA
CONTROLLI, MONITORAGGIO, SISTEMI INFORMATIVI A MEDIA
VERIFICHE PROCEDURE E PARERI, COORDINAMENTO
ZES A MEDIA
UOA COORDINAMENTO DEI PROGRAMMI – PROGETTI
STRATEGICI

Ex art. 7, co. 4, LR.
31/2002 come modificato
dall'art. 5 LR n. 12/2022

BASSA



COMUNICAZIONE, ATTIVITÀ DI SUPPORTO GIURIDICO,
COOPERAZIONE TERRITORIALE, CAPACITÀ
ISTITUZIONALE DELL’UOA COORDINAMENTO DEI
PROGRAMMI – PROGETTI STRATEGICI

A MEDIA

PROGRAMMAZIONE, PROGETTI STRATEGICI,
PROGRAMMI, DEI PROGETTI DI SISTEMA E SPECIALI
DELL’UOA COORDINAMENTO DEI PROGRAMMI –
PROGETTI STRATEGICI

A MEDIA

- che il Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” ha trasmesso con nota prot n
197344 del 03/05/2023 a questo Dipartimento un prospetto riepilogativo delle
candidature ammissibili in riferimento ai Settori oggetto di avviso;

-
DATO ATTO che ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 10/2021 e del paragrafo 8
dell’Avviso pubblicato in data 18 aprile 2023:
1. Ai fini del conferimento dell’incarico il Dirigente Generale competente terrà conto, nel

valutare, ai sensi ed ai fini dell’art. 7 del Regolamento Regionale n. 10/2021 e s.m.i , le
candidature dei criteri di cui all’art. 3, comma 2, del sopracitato regolamento:

a) del livello di complessità dell’articolazione amministrativa interessata e degli
obiettivi di carattere strategico e gestionale richiesti alla medesima;

b) delle attitudini, delle capacità professionali e organizzative possedute dai
candidati, delle valutazioni e dei risultati ottenuti in precedenza
nell’amministrazione di appartenenza, delle esperienze individuali compiute
all’interno e all’esterno dell’Amministrazione regionale, nonché delle esperienze
di direzione eventualmente maturate all'estero o presso il settore privato, purché
attinenti al conferimento dell'incarico come risultanti dai curricula dei candidati;

c) delle pari opportunità;
d) del principio della rotazione degli incarichi, la cui applicazione è finalizzata a

garantire la piena attuazione del sistema di contrasto alla corruzione ai sensi
della Legge 6 novembre 2012, n. 190;

e) delle eventuali ulteriori specifiche competenze richieste, ai sensi dell’articolo 6
comma 3 del RR n. 10/2021, in ragione degli incarichi da conferire.

Per il conferimento degli incarichi di cui al presente avviso si terrà altresì conto, ai sensi
dell’art. 3, comma 2 lett b) e dell’art. 6, comma 3 del RR n. 10/2021, delle esperienze
professionali e dei percorsi formativi specializzanti maturati dal candidato nelle principali
tipologie di attività afferenti ai settori, per come risultano dai decreti dirigenziali di micro
organizzazione soprarichiamati che, ad ogni buon fine, si pubblicano per la consultazione
unitamente al presente interpello.
I candidati dovranno essere, pertanto, in possesso di un percorso di studi, formativo e
professionale adeguato alla rilevanza e complessità dell’incarico, dal quale emergano, in
quanto rilevanti ai fini della valutazione: adeguata capacità di analisi, valutazione e
programmazione di sistemi organizzativi complessi e dinamici, propensione
all'individuazione delle decisioni appropriate e all'assunzione delle conseguenti
responsabilità, attitudine all'innovazione organizzativa e manageriale ed alla gestione
coordinata di risorse umane, strumentali e finanziarie, orientamento al miglioramento



dei servizi, alla gestione del cambiamento e delle innovazioni, capacità relazionali interne
ed esterne dell'amministrazione nonché di negoziazione, comunicazione e interazione con
le diverse componenti del sistema organizzativo.
DATOATTO, altresì, che l’art. 7 del Regolamento Regionale n. 10/2021 prevede al comma
3 “II dirigente generale del dipartimento interessato dall’avviso, acquisita la
documentazione prevista dai commi precedenti, individua il candidato al quale, se già
assegnato al dipartimento con precedente provvedimento della Giunta regionale,
conferisce l’incarico. Il conferimento dell’incarico acquista efficacia solo a seguito di
conferma della precedente assegnazione al dipartimento, da parte della Giunta regionale;
PRECISATO:- che, a fronte del potere d’individuazione di cui all’art. 7, co. 3, del RR n. 102021, il

Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Unitaria” ha provveduto, sulla
base dei criteri di valutazione vigenti per come sopra riportati, alla disamina, in
riferimento ai Settori/UOA di competenza, delle candidature pervenute nonché, per ogni
candidato, della relativa scheda sintetica del profilo professionale e del curriculum vitae;- che l’esito delle valutazioni di cui al punto precedente, contenente le individuazioni per i
Settori oggetto di candidatura e le relative motivazioni, è stato riportato nella nota prot.
n. 260974 del 08/06/2023, trasmessa al DipartimentoOrganizzazione e RisorseUmane;

PRESO ATTO che la Giunta Regionale con la Deliberazione n. 297 del 23 giugno 2023 ha,
tra le altre cose:
- confermato, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del RR n. 10/2021 e s.m.i. l’assegnazione al
Dipartimento “Programmazione Unitaria” dei dirigenti; Di Tommaso Giulia, Marco
Merante, Prenestini Anna, Venneri Francesco, Iracà Felice, prendendo atto delle
individuazioni proposte dal Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione
Unitaria”,, ad esclusione di quelle relative ai Settori “Controlli, Monitoraggio, Sistemi
Informativi” e “Comunicazione, Attività di Supporto Giuridico, Cooperazione Territoriale,
Capacità Istituzionale dell’UOA Coordinamento dei Programmi – Progetti Strategici”;
- demandato, conseguentemente, al Dirigente Generale competente l’adozione dei
provvedimenti di cui all'art. 10, comma 3 della L.r. n. 31/02 e s.m.i prevedendo in particolare
“che gli incarichi avranno decorrenza dal 03 luglio 2023 e devono essere conferiti, ai sensi
della normativa vigente, per la durata di anni tre” e che, “pertanto, alla data del 02 luglio
2023 cesseranno tutti gli incarichi precedentemente conferiti, sia in reggenza che ad
interim, dei settori oggetto dell’interpello del 18 aprile 2023”;
DATO ATTO:- che i Dirigenti Di Tommaso Giulia, Marco Merante, Prenestini Anna, Venneri Francesco,

Iracà Felice vengono riassegnati al Dipartimento Programmazione Unitaria;- che per il Settore “Controlli, Monitoraggio, Sistemi Informativi” non è stato individuato
dalla Giunta Regionale nessun dirigente;- che per il Settore “Comunicazione, Attività di Supporto Giuridico, Cooperazione
Territoriale, Capacità Istituzionale” dell’UOA Coordinamento dei Programmi – Progetti
Strategici” non è stato individuato dalla Giunta Regionale nessun dirigente;

RITENUTO pertanto, dando seguito alla DGR n. 297/2023 e per le motivazioni di cui alla



nota n. 260974 del 08/06/2023 di conferire, ai sensi dell’art. 10 comma 3 della L.r. n. 31/02
e s.m.i, con decorrenza 03 luglio 2023 e per la durata di anni tre l’incarico dirigenziale:

 del Settore Coordinamento e Sorveglianza (FESR – FSE) – S3, alla dirigente Di
Tommaso Giulia;

 del Settore Coordinamento e Sorveglianza Programmi Nazionali, Ufficio Statistico,
al dirigenteMerante Marco;

 del Settore Verifiche Procedure e Pareri, Coordinamento ZES, alla dirigente
Prenestini Anna;

 dell’UOA Coordinamento dei programmi – Progetti strategici, al dirigente Venneri
Francesco

 del Settore “Programmazione, progetti strategici, programmi, dei progetti di sistema
e speciali” dell’UOA coordinamento dei programmi – progetti strategici, al dirigente
Iracà Felice;

VISTI:- l’art. 10, comma 3 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31 che prevede “gli incarichi
di funzioni dirigenziali sono conferiti dai dirigenti con funzioni di livello generale ai
dirigenti assegnati alle strutture di propria competenza con Deliberazione della Giunta
Regionale, assunta su proposta dell’Assessore al Personale”;- l’art. 28 della Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e s.m.i.,che prevede che la
proposizione alle strutture dipartimentali del personale assegnato è di competenza del
Dirigente Generale;

RICHIAMATI- la deliberazione n. 617 del 28 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha
individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Unitaria” il
Dott. Maurizio Nicolai;- il D.P.G.R. n. 248 del 29 dicembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott.
Maurizio Nicolai, di Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Unitaria”;- l’art. 7 della L.R. 3 febbraio 2012, n. 3 rubricato “Valutazione dei dirigenti e del personale
con autonoma responsabilità gestionale, nonché del restante personale dipendente
–performance individuale”, che disciplina il sistema di valutazione dei Dirigenti;- il regolamento n. 1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i. con il quale è stato disciplinato il sistema
di valutazione e misurazione della performance della regione Calabria, al fine di dare
attuazione alle disposizioni della legge regionale n. 3/2012;- l'art. 11 del predetto regolamento regionale n. 1/2014 e s.m.i. , che stabilisce che la Regione
Calabria approva entro il 31 gennaio di ciascun anno il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) secondo l’articolazione prevista dalla normativa statale in
materia, nelle cui sottosezioni “Valore pubblico” e “Performance” confluiscono i contenuti
del Piano della performance. Per la redazione del PIAO sono adottati gli atti organizzativi
e gestionali finalizzati a garantire l’integrazione delle diverse sezioni e stabilisce gli
indicatori ed i valori target per la valutazione e la misurazione della performance;- l'art. 20 dello stesso regolamento n. 1/2014 e s.m.i. che disciplina i “Tempi della
valutazione”

RITENUTO di confermare gli obiettivi assegnati ai dirigenti per l’anno 2023, giuste note
prot. n. 092234 del 27/02/2023 e n. 0119384 del 14/03/2023.



ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità
agli atti, rilasciate da ciascuno dei dirigenti interessati, rispetto agli incarichi dirigenziali
oggetto del presente provvedimento;
DATO ATTO che gli incarichi oggetto del presente provvedimento sono conferiti nel
rispetto dei termini previsti, ai fini della rotazione del personale dirigente, dai criteri
approvati con DGR n. 160 del 22.04.2022 recante ad oggetto “Approvazione “Criteri per la
rotazione del personale Dirigente che opera nelle aree a rischio di corruzione nonché dei
componenti delle Commissioni”;
PRECISATO che:
- il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenute
nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 2/05/2023;
- il presente atto è sottoscritto unicamente dal dirigente generale poiché rientra nelle
prerogative di esclusiva competenza del medesimo;
VISTI ED APPLICATI:- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.
28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente
Generale;- il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “separazione
dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. 206
del 15 dicembre 2000;- l’art. 19 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;- l’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001;- il regolamento regionale 12.11.2021 n. 10, approvato con deliberazione della G.R. n. 476
del12.11.2021, recante ad oggetto “Regolamento regionale sulle modalità di conferimento
degli incarichi dirigenziali di livello non generale.”;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1. DI CONFERIRE ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 10, comma 3 della

Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31 l’incarico dirigenziale:
 del Settore Coordinamento e Sorveglianza (FESR – FSE) – S3, alla dirigente Di
Tommaso Giulia;

 del Settore Coordinamento e Sorveglianza Programmi Nazionali, Ufficio Statistico,
al dirigenteMerante Marco;

 del Settore Verifiche Procedure e Pareri, Coordinamento ZES, alla dirigente
Prenestini Anna;



 dell’UOA Coordinamento dei programmi – Progetti strategici, al dirigente Venneri
Francesco

 del Settore “Programmazione, progetti strategici, programmi, dei progetti di sistema
e speciali” dell’UOA coordinamento dei programmi – progetti strategici, al dirigente
Iracà Felice;

2. Di PRECISARE che gli incarichi di cui al punto 1, sono conferiti per la durata di anni tre
e decorrono, giusta Deliberazione n. 297/2023, senza soluzione di continuità rispetto ai
precedenti incarichi, dal 03 luglio 2023;

3. DI CONFERMARE gli obiettivi assegnati ai dirigenti per l’anno 2023, giuste note prot.
n. 092234 del 27/02/2023 e n. 0119384 del 14/03/2023;

4. DI PRECISARE, altresì, che, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001,
nei tre anni successivi alla cessazione dei rispettivi incarichi oggetto del presente
provvedimento è fatto divieto ai Dirigenti interessati di svolgere attività lavorativa o
professionale presso i soggetti privati che, con riferimento agli ultimi tre anni di attività
svolta per conto dell’Amministrazione conferente, siano stati destinatari di
provvedimenti adottati o di contratti o accordi sottoscritti nell’esercizio dei poteri
rispettivamente conferiti con il presente provvedimento;

5. DI INCARICARE il competente ufficio per la notifica del presente atto: Ai Dirigenti: Di Tommaso Giulia, MeranteMarco, Anna Prenestini, Venneri Francesco,
Iracà Felice; Al Settore 3 “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento
“Organizzazione e Risorse Umane” Al Settore 2 “Gestione Giuridica del Personale- Relazioni Sindacali” del Dipartimento
“Organizzazione e Risorse Umane” Al Settore 1 “Contenzioso del personale, archivio del personale e gestione applicativi,
organizzazione e sviluppo competenze- Gestione strutture speciali” del Dipartimento
“Organizzazione e Risorse Umane”; Al RPCT; All’OIV.

6. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto
sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 ed ai
sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

7. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Maurizio Nicolai
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 33648Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 188 del 30/06/2023

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA

OGGETTO DGR n. 297 del 23 giugno 2023 “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per ilconferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta dellaRegione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023- Conferimentoincarichi dirigenziali ai Dirigenti assegnati al Dipartimento “Programmazione Unitaria”

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 30/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


